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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
К № ДЗ-289 от 30 ноября 2017 года                                     

 

Уважаемые Депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно службы медицины труда, 

сообщаем следующее. 

Присоединение Национального центра гигиены труда и профзаболеваний к 

Карагандинскому  государственному медицинскому университету (далее - 

реорганизация) позволит объединить усилия и выстроить единую политику в целях 

снижения уровня профессиональной заболеваемости и несчастных случаев среди 

работников промышленных предприятий, особенно занятых с вредными 

условиями труда.  

В условиях современного развития промышленности требуется выработка 

новых подходов в организации работы медицины труда, направленных на 

снижение воздействия вредных физических факторов, улучшение условий труда, 

оздоровление и дальнейшую реабилитацию работающих. Реализовать 

поставленные задачи возможно в результате                единой координации 

клинической практики, медицинского образования и научной деятельности в этой 

сфере. В этой связи проводится реорганизация и создание университетской 

клиники – НАО «Медицинский университет Караганды» в рамках направлений 

Государственной программой развития здравоохранения «Денсаулық» на 2016-

2019 годы.  

В соответствии с международным опытом система медицинского 

образования базируется на модели университетских клиник, где учебный процесс 

связан с научными исследованиями и внедрением новых медицинских 

инновационных технологий. При этом университетские клиники являются 

лидерами по оказанию высококвалифицированной медицинской помощи.  

Создание университетской клиники не повлечет ликвидацию 

профпатологической службы, а способствует интеграции образовательной и 
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практической деятельности, усилению научного потенциала и повышению 

эффективности оказания специализированной медицинской помощи по 

профессиональной патологии путем совершенствования диагностики, лечения и 

реабилитации профессиональных заболеваний. 

Кроме того, создание университетской клиники обеспечит возможность 

подготовки квалифицированных кадров в области гигиены труда и медицинской 

экологии. На сегодня Университет в стратегическом партнерстве с Университетом 

Лунд (Швеция) работает над совершенствованием подготовки специалистов 

общественного здравоохранения, в том числе специалистов гигиены труда и 

медицинской экологии, что позволит создать национальную школу 

профессиональных патологов. 

Интеграция научно-исследовательских работ в области профессиональной 

патологии с использованием научного, клинического и кадрового потенциала, 

доступа к техническим возможностям Университета позволит обеспечить высокую 

эффективность научных исследований в соответствии с международными 

требованиями, возможность публикаций в признанных рецензируемых изданиях.  

 Следует отметить, что медицинская профессиональная патологическая 

помощь населению оказывается в кабинетах профессиональной патологии в 

организациях здравоохранения, оказывающих первичную медико-санитарную, 

консультативно-диагностическую, стационарную и стационарозамещающую 

помощь.  

В целях организации диспансерного наблюдения за пациентами с 

профессиональными заболеваниями и представителями группы риска, а также 

мониторинга за их медицинской реабилитацией в 8 регионах страны 

функционируют кабинеты профессиональной патологии, при этом вопросы их 

создания в других регионах будут проработаны в 2018 году. 

 

 

 Премьер-Министр 

      Республики Казахстан                                                                        Б. Сагинтаев 

 

 


